令和２年３月１２日

保護者 様

八代市教育委員会

教育長 北岡 博

新型コロナウイルス感染症対策に係る臨時休業（休校）期間の延長に

ついて（お知らせ）

 新型コロナウイルス感染症防止のための臨時休業期間中、各ご家庭におかれまして

は、今回の臨時休業の趣旨をご理解いただき、お子様の安全で安心な生活の確保につ

いてご対応いただいておりますことに、心から感謝申し上げます。

 依然として国内の感染者の拡大に歯止めがかかっておらず、これからしばらくの間

の対応が重要であるとされています。

八代市としても、熊本県教育委員会の対応方針など様々な状況を総合的に判断し、

下記のとおり臨時休業期間延長の措置を講じます。

つきましては、引き続きお子様の健康管理に十分配慮の上、期間中のお子様の過ご

し方については、学校と連携を図りながら適切にご対応いただきますようよろしくお

願いします。

記

１ 臨時休業（休校）期間

令和２年３月２５日（水）まで延長します。

※３月２６日（木）からは春休みとなります。

２ 家庭へのお願い（お子様の心と体の健康の維持のために）

（１）新型コロナウイルスの感染を防止するための臨時休業措置であるという趣旨を

ご理解の上、引き続き人が集まる場所等への不要・不急の外出は避けてください。

ただし、健康保持の観点から、運動不足やストレスを解消するために、屋外な

どの安全な環境の下で行う、日常的な運動や散歩などを妨げるものではありませ

ん。感染リスクを極力減らすため、一度に大人数が集まらないなど、保護者の判

断において適切な行動をお願いします。

（２）お子様の健康管理には引き続き十分留意され、基本的な生活習慣の維持と手洗

いなどの励行をお願いします。体調に異変がある場合やお子様が過度にストレス

を感じているなど精神面でも変調が見られるような場合には、学校に速やかに連

絡し、相談されてください。

【学校以外の相談窓口】

・八代市教育委員会【学校教育課】（0965-30-1673）

・熊本県八代教育事務所（0965-33-7186）

   ・熊本県教育庁義務教育課（096-333-2688 または 096-333-2689）

（３）休みが長期に及ぶことから、お子様が家族の一員として自らの役割と責任を自

覚し、充実した生活が送れるよう、いつも以上のコミュニケーションに心がけて

ください。

（４）新型コロナウイルス感染症に関連して、不確かな情報や誤った情報などを発信

されないようにお願いします。

３ 卒業式・修了式・退任式などの実施について

（１）小学校の卒業式は、令和２年３月２４日（火）に実施します。

（２）修了式は、実施します。小学校６年生は令和２年３月２３日（月）

それ以外の学年は令和２年３月２５日（水）の実施となります。

（３）退任式その他の登校日については、各学校から連絡があります。

 ※ いずれも、開催に当たっては、可能な限り感染予防に必要な対策をとった上で

実施します。ただし、今後の新型コロナウイルス感染症の発生状況によっては、

実施について再検討をします。

また、参加できない場合、臨時休業期間中のため欠席扱いにはなりません。

４ 低学年のお子様などの受け入れ先についてお困りの方へ

八代市では、市内の各事業所に対して、今回の臨時休業を踏まえ、共働き世帯や

ひとり親世帯をはじめ、子育て中の働く方々が休みを取りやすい環境づくりや勤務

シフトの工夫、テレワークの実施、子連れ出勤の受入れなどに御配慮をお願してい

るところです。

また、放課後児童クラブや放課後等デイサービス、障がい児タイムケアにおいて

は、これまでと同様の受入れを継続していただくよう、お願いをしておりますので、

詳しくは、それぞれのクラブや事業所にお尋ねください。

お子様の受入れ先を十分検討いただいたにもかかわらず、放課後児童クラブ等や

祖父母等も含め受入れ先がなくお困りの方は、学校に御相談ください。

なお、学校で受け入れる際の留意事項は以下のとおりです。

（１）受入れ対象となるのは、障がいや特性のあるお子様及び小学校低学年（１～３

年）のお子様で、自宅等で１人で過ごすことができないお子様です。

（２）受入れ可能時間は、８：３０～１５：００になります。

   ただし、八代支援学校は９：００～１５：００になります。

（３）お子様の送迎は、保護者でお願いします。

（４）昼食やマスク等、受入れに伴い必要な物については準備してください。

（５）保護者は預ける前に体温測定を必ず行い、お子様の体調を十分に把握した上

で預けることが必要です。

  ※３７．５度以上の発熱や咳などの症状がある場合は受け入れができません。

５ その他

  今回の臨時休業による現学年の学習内容の未習分がある場合は、後日しっかりと

補習を行います。

ご不明の点がございましたら、各学校又は八代市教育委員会に御相談ください。